
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
______________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 15.03.2022   № 131   

 

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального  

района Волгоградской области от 28.10.2020 № 518 «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги «Предоставление информации  

о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, лицам, желающим  

усыновить (удочерить) ребенка, стать опекунами или попечителями несовершеннолетних 

граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей,  

в семью на воспитание» 
 

 

Рассмотрев протест прокурора Ленинского района Волгоградской об-

ласти от 21.01.2022 № 70-70-2022, в соответствии с Федеральными законами 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», 

Законами Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опе-

ки и попечительства», от 15.11.2007 № 1557-ОД «О наделении органов мест-

ного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волго-

градской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству», приказом комитета социальной защиты населения Волго-

градской области от 29.07.2020 № 1598 «Об утверждении типового админи-

стративного регламента предоставления государственной услуги «Предостав-

ление информации о детях-сиротах и детях, оставшихся  без попечения роди-

телей, лицам, желающим усыновить (удочерить) ребенка, стать опекунами 

или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, остав-

шихся без попечения родителей, в семью на воспитание», руководствуясь Ус-

тавом Ленинского муниципального района Волгоградской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в административный регламент предоставления государст-

венной услуги «Предоставление информации о детях-сиротах и детях, остав-

шихся без попечения родителей, лицам, желающим усыновить (удочерить) 

ребенка, стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан 

либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспи-

тание (далее – Регламент), утвержденный постановлением администрации 

Ленинского муниципального района Волгоградской области от 28.10.2020             



№ 518 «Об утверждении административного регламента предоставления го-

сударственной услуги «Предоставление информации о детях-сиротах и детях, 

оставшихся без попечения родителей, лицам, желающим усыновить (удоче-

рить) ребенка, стать опекунами или попечителями несовершеннолетних гра-

ждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на 

воспитание», изменения следующего содержания:  

1.1. В абзаце 4 подпункта 1.3.1 пункта 1.3, в абзаце 29 пункта 1.4 Рег-

ламента слова «Сектор опеки и попечительства отдела по социальной поли-

тике» заменить словами «Отдел опеки и попечительства». 

1.2. В абзаце 7 пункта 1.4 Регламента слова «государственной инфор-

мационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Волгоградской области» (https//gosuslugi.volgonet.ru/) (далее - Пор-

тал государственных и муниципальных услуг) Волгоградской области,» ис-

ключить. 

1.3. В абзаце16 пункта 1.4, в пункте 2.2 Регламента слова «сектора опе-

ки и попечительства отдела по социальной политике» заменить словами «от-

дела опеки и попечительства». 

1.4. Абзац 16 пункта 2.6 Регламента изложить в следующей редакции: 

«приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

15.06.2020 № 300 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и ис-

пользования государственного банка данных о детях, оставшихся без попече-

ния родителей»;». 

1.5. Абзац 23 пункта 2.6 Регламента исключить. 

1.6. В абзаце 25 пункта 2.6 Регламента слова «от 02.03.2011 № 120 «О 

территориальном органе опеки и попечительства Ленинского муниципально-

го района Волгоградской области» заменить словами «от 30.12.2021 № 681 

«Об утверждении Положения об отделе опеки и попечительства администра-

ции Ленинского муниципального района Волгоградской области». 

1.7. Подпункт 2.7.2 Регламента изложить в следующей редакции: 

«2.7.2. Для предоставления государственной услуги уполномоченный 

орган запрашивает заключение о возможности быть усыновителем (действи-

тельно в течение двух лет со дня его выдачи). 

 Заявитель в праве самостоятельно представить в уполномоченный ор-

ган указанный документ. 

 Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предос-

тавления государственной услуги осуществляется в соответствии с организа-

ции предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Фе-

деральный закон № 210- ФЗ).». 

1.8. В абзаце 1 подпункта 2.7.3, подпункте 1 подпункта 2.15.1, абзаце 2 

пункта 2.16 Регламента слова «Регионального портала государственных и 

муниципальных услуг» исключить. 

1.9. Абзац 2 подпункта 2.14.1 пункта 2.14 Регламента изложить в сле-

дующей редакции:  

«Помещения уполномоченного органа должны соответствовать сани-

тарным правилам СП 2.2.3670 – 20 «Санитарно-эпидемиологические требо-



вания к условиям труда», утвержденным постановлением Главного государ-

ственного санитарного врача Российской Федерации от 02.12.2020 № 40, и 

быть оборудованы средствами пожаротушения.». 

1.10. В абзаце 10 подпункта 2.14.4 Регламента слова «региональном 

портале государственных и муниципальных услуг,» исключить. 

1.11. В подпункте 7 пункта 5.1, подпунктах 3,4 пункт 5.4 Регламента 

слова «сектора опеки и попечительства отдела по социальной политике» за-

менить словами «отдела опеки и попечительства». 

1.12. В абзацах 2 – 4 пункта 5.2 Регламента слова «либо регионального 

портала государственных и муниципальных услуг» исключить. 

2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя гла-

вы - начальника отдела опеки попечительства администрации Ленинского 

муниципального района Волгоградской области Т.Ю. Чуланову. 

3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнаро-

дования. 

 

 

Глава Ленинского  

муниципального района               А.В. Денисов 


